
terça-feira, 23 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: OES nº 12/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços de elaboração 
de projetos executivos de infra-estrutura constando de: 
Levantamento Planialtimétrico e Semi-cadastral, Sistema 
Viário (Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação Asfáltica); 
Sistema de Abastecimento D’água (Captação, Reservação, 
Adução e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive 
Sondagem, Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de 
Instalação Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e 
Ligações Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário 
e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação Elétrica 
e Hidro-sanitária e Sistema de Drenagem Pluvial, na área 
denominada Comunidade Jardim Jader Barbalho, no município 
de Ananindeua, neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 101.678,00 (cento e um mil, 
seiscentos e setenta e oito reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contécnica 
Consultoria Técnica Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 16/09/2008
Vigência do Aditamento: 16/09/2008 a 25/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 03.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 12.12.2007 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 25.02.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 05.05.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Francisco Sales, 1420, 4º andar - 
Santa Efigênia – Belo Horizonte – MG – CEP: 30.150-221
Data da Publicação: 09/07/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 23/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2008 - Lote I;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Prisma 
Comércio e Eletro Eletrônicos Ltda - EPP;
Objeto: Aquisição de Câmera Fotográfica Digital e Acessórios 
(carregadores, pilhas e memória);
Vigência: 23/09/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 - Natureza de 
Despesa: 44.90.52;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Rua Irmã Pia nº 422 - Bairro Jaguaré 
- São Paulo/SP - CEP.: 05335-050

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 24/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2008 - Lote 
II,
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x MM 
Alvarenga Com. e Serviços-ME;
Objeto: Aquisição de Câmera Fotográfica Digital e Acessórios 
(carregadores, pilhas e memória);
Vigência: 23/09/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$ 90,00 (noventa reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 - Natureza da 
Despesa: 44.90.52;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado nº 638 - 
Batista Campos - CEP.: 66025-160

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 25/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2008 - Lote 
II;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x MM 
Alvarenga Com. e Serviços-ME;
Objeto: Aquisição de Câmera Fotográfica Digital e Acessórios 
(carregadores, pilhas e memória);
Vigência: 23/09/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.30;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 22/09/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado nº 638 - 
Batista Campos - CEP.: 66025-160

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: OES nº 10/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos de 
infra-estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema de 
Abastecimento D’água (Captação, Reservação, Adução e 
Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação 
Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e Ligações 
Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário e Estação 
de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, Cálculo de 
Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação Elétrica e Hidro-
sanitária e Sistema  de Drenagem Pluvial, na área denominada 
Comunidade PANTANAL, localizada no município de Belém, 
neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ R$ 75.900,00 (setenta e cinco 
mil e novecentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Paixão 
Construções, Serviços e Empreendimentos Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 15/09/2008
Vigência do Aditamento: 15/09/2008 a 24/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Natureza: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 02.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 11.12.2007 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 26.02.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 06.05.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 07.07.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - 
Alteração da Razão Social da Empresa e Acréscimo de Serviços;
Endereço do Contratado: Cond. Foz do Joanes - Lote 73 - Praia 
de Buraquinho - Lauro de Freitas/BA - CEP: 42700-000
Data da Publicação: 10/09/2008
ASSEMbLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 
29.09.2008 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, 
na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, 
Estado do Pará, para deliberar sobre os seguintes assuntos:
1.        Substituição de Membro Efetivo do Conselho Fiscal da 
Companhia, para cumprir mandato até abril de 2009.
2.        Homologação de Decisão do Conselho de Administração, 
conforme prevê o Art. 25 do Estatuto da Companhia.
3.        O que Ocorrer.
Belém, 17 de setembro de 2008.
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Presidente do Conselho de Administração.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 128/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Micros e Pequenos Empreendedores do Município de Viseu.
Onde se Lê: Valor: R$ 42.625,00
Onde se Leia-se: Valor: R$ 30.000,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 268/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura  e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Gurupá
Objeto: Apoio as ações de industrialização de palmito 
provenientes dos açaizais nativo do município.
Vigência: 11/07/2008 a 11/07/2009
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Godofredo de Castro Veiga
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Trav. Ducicléia 
Torres, nº 576-Município de Gurupá

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 07/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Pimentel & Silva Engenharia Ltda.
Objeto: Contratação de projeto de engenharia para construção 
de matadouro em Viseu
Valor: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 

e alterações
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
PORTARIA Nº 136 DE 22 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir da data de hoje as férias da servidora 
abaixo relacionada, concedida através da portaria de nº 
127/2008 publicado no Diário Oficial de nº 31.247 de 04/ 
09/2008.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
SETEMbRO DE 2008 

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

10294-1 ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA 11/06/2007 A 
10/06/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
22/09/2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ERRATAS
DIÁRIAS

Por conter incorreção na Portaria de Suprimento de Fundos nº 
697/2008 -GP de 17/09/2008 e na publicação no DOE nº 31.25 
9 de 22/09/2008.
Onde se lê : PORTARIA Nº 697/ 2008 de 17/09/2008
Leia-se : PORTARIA Nº 698/ 2008 de 17/09/2008

ERRATA
Por conter incorreção na Portaria de Diárias nº 699/2008 -GP de 
17/09/2008 e na publicação no DOE nº 31.25 8 de 19/09/2008.
Onde se lê : PORTARIA Nº 699/ 2008 de 17/09/2008
Leia-se : Portaria nº 707/ 2008 de 17/09/2008

HOMOLOGAÇÃO-FRAUDULÊNCIA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3150, de 08.09.2008, 
que atesta a FRAUDULÊNCIA do documento citado na Certidão 
de Registro de Imóveis da Comarca de Altamira, como Título 
Definitivo em nome de BENEDITO BATISTA GAMA, para uma 
área de terras com 182.764ha.82a. (assim estava), localizada 
no Município de Altamira, cujos documentos referentes ao 
mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 
2008/347716-ITERPA, de interesse da PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou 
administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros 
imobiliários dos documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 18.09.2008
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 623/2008

Nome: RObERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES
Função: Téc. de Planejamento
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146-Tesouro
Valor: R$ 3.900,00
Municípios : Redenção e Tucumã
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.500,00; 
33903996=R$ 400,00.

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 629/2008

Nome: MAURO DOS SANTOS FERREIRA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 22 a 23.09.08
Objetivo: participar de Reunião Ordinária e Extraordinária do 
Fórum Paraense de Educação do campo (FPEC) na Universidade 
Federal Rural da Amazônia-UFRA.


